*‘?
……

Курганская область
Администрация далматовского муниципального округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от /„№/&/щЙг „ти/‚ № №№
г. Далма ово

О внесении изменений в постановление Администрации далматовского
муниципального округа от 9 августа 2023 года № 175 «Об утверждении Порядка

обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных
учреждениях далматовскогомуниципального округа Курганской области»

В целях социальной поддержки семей участников специальной военной операции,
в соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г0да № 273-ФЗ «Об
образовании в Российской Федерации» Администрация Далматовского муниципального
округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести следующие изменения в постановление Администрации Далматовского
муниципального округа от 9 августа 2023 года № 175 «Об утверждении Порядка
обеспечения питанием обучающихся в муниципальных образовательных учреждениях
Далматовского муниципального округа Курганской области»:

1.1. В приложении к постановлению пункт 5 изложить в следующей редакции:
«5. В целях настоящего Порядка:
1) под обучающимся с ограниченными возможностями здоровья понимается

ребенок, имеющий недостатки в физическом и (или) психологическом развитии,
подтвержденные психолого-медико-педагогической комиссией и препятствующие
получению образования без создания специальных условий;

2) под ребенком-инвалидом понимается ребенок, который имеет нарушение
здоровья со стойким расстройством функций организма, обусловленное заболеваниями,
последствиями травм или дефектами, приводящее к ограничению жизнедеятельности и

вызывающее необходимость его социальной защиты, подтвержденные медико-
социальной экспертизой;

3) под обучающимся из многодетной семьи понимается обучающийся в 5 - 11

классах, в муниципальной общеобразовательной организации, проживающий в семье,
имеющей трех и более детей, и имеющей статус многодетной семьи. Семья признается
многодетной до достижения старшим ребенком возраста 18 лет, а если дети обучаются в

организациях, осуществляющих образовательную деятельность, по очной форме
обучения — до окончания обучения, но не более чем до достижения ими 23 лет;

4) под обучающимся из малоимущей семьи понимается обучающийся в 5 - 11

классах в муниципальной общеобразовательной организации, проживающий в семье,
среднедушевой доход которой ниже величины прожиточного минимума на душу
населения, установленной в Курганской области, и включенный в Реестр граждан с

доходами ниже величины прожиточного минимума, установленной в Курганской области,
в соответствии с Приказом Главного управления социальной защиты населения
Курганской области от 29.12.2023 И 325 «Об утверждении порядка формирования и

ведения реестров граждан с доходами ниже величины прожиточного минимума,
установленной в Курганской области, в разрезе муниципальных и городских округов в

2024 Юду»;
5) под обучающимся из семьи военнослужащего понимается ребенок (в том числе

усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или попечительством в

семье, включая приемную либо патронатную семью), обучающийся в 5 - 11 классах в

муниципальнойобщеобразовательнойорганизации, проживающий в семье:
военнослужащих и граждан, пребывающих (прибывавших) в добровольческих

формированиях, принимающих (принимавших) участие в специальной военной операции;
лиц, заключивших контракт (имевших иные правоотношения) с организациями,

содействующими выполнению задач, возложенных на Вооруженные Силы Российской

Федерации, в ходе специальной военной операции;
сотрудников органов федеральной службы безопасности, Следственного комитета

РоссийскойФедерации, военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии
Российской Федерации, направленных (направлявшихся) в служебные командировки на

территории Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,
Запорожской области, Херсонской области сроком на три и более месяца;

сотрудников органов федеральной службы безопасности, Следственного комитета
Российской Федерации, военнослужащих (сотрудников) войск национальной гвардии
Российской Федерации, проходящих (проходивших) службу на территории донецкой
Народной: Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области,
Херсонской области;

6) под обучающимся из семьи погибшего (умершего) военнослужащего понимается
ребенок (в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или

попечительством в семье, включая приемную либо патронатную семью), обучающийся в

‚5 - 11 классах в муниципальной общеобразовательной организации, проживающий в

семье лица, указанного в подпункте 5 пункта 5 настоящего Порядка, погибшего

(умершего) при выполнении задач специальной военной операции либо позднее
указанного периода, но вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания,

полученного при выполнении задач в ходе проведения специальной военной операции.».
1.2. В приложении к постановлению пункт 6 изложить в следующей редакции:
«6. Правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет средств

бюджета Далматовского муниципального округа обладают воспитанники дошкольных
учреждений следующих категорий:

- дети-инвалиды;
- дети с туберкулезной интоксикацией;
- дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей.
— дети из семей военнослужащих;
- дети из семей погибших (умерших) военнослужащих.».
1.3. В приложении к постановлению в пункте 8 абзац четвертый изложить в

следующей редакции:
«- копия документа, подтверждающего категорию ребенка (дети инвалиды - справка

медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности ребенка; дети с

туберкулезной интоксикацией - справка от врача-фтизиатра; дети—сироты, дети,
оставшиеся без попечения родителей - копия постановления, выданного органами опеки

и попечительства, дети из семей военнослужащих, дети из семей погибших (умерших)

военнослужащих — копия свидетельства о рождении или копия постановления, выданного
органами опеки и попечительства, копия извещения, справка от военного комиссариата
или иной документ, подтверждающий участие родителя (законного представителя)
(погибшего (умершего) родителя (законного представителя)) ребенка в специальной
военной операции);».

1.4. В приложении к постановлению пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12. Правом на обеспечение бесплатным горячим питанием за счет бюджетных
средств обладают обучающиеся общеобразовательных учреждений следующих
категорий:

1) обучающиеся, получающие начальное общее образование в муниципальных
общеобразовательных организациях (далее - обучающиеся, получающие начальное
общее образование);

2) обучающиеся муниципальных общеобразовательных учреждений с
ограниченными возможностями здоровья (далее - обучающиеся с ограниченными
возможностями здоровья) (бесплатное двухразовое питание);

3) обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций, имеющие
статус ребенок-инвалид (далее - ребенок-инваЛИД, дети-инвалиды) (бесплатное
двухразовое питание);

4) обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций из
многодетныхсемей (далее — обучающиеся из многодетных семей);

5) обучающиеся муниципальных общеобразовательных организаций из
малоимущих семей (далее - обучающиеся из малоимущих семей);

6) обучающиеся из семей военнослужащих;
7) обучающиеся из семей погибших (умерших) военнослужащих.
В случае, если обучающийся относится одновременно к нескольким категориям,

указанным в настоящем пункте, то оплата питания за счет бюджетных средств
осуществляется по одной из категорий, за исключением обучающихся, получающих
начальное общее образование и имеющих статус ребенок с ограниченными
возможностями здоровья или ребенок-инвалид, в этом случае данная категория
обучающихся получает второе дополнительное бесплатное питание.».

1.5. В приложении к постановлению пункт 17.1 изложить в следующей редакции:
«17.1. Обучающимся из семей военнослужащих, обучающимся из семей погибших

(умерших) военнослужащих, получающих образование в 5-11 классах
общеобразовательных учреждений, предоставляется бесплатное горячее питание за счет
бюджетных средств.

Для подтверждения права на получение бесплатного горячего питания
обучающимся из семей военнослужащих, обучающимся из семей погибших (умерших)
военнослужащих родители (законные представители) учащегося предоставляют
руководителю общеобразовательного учреждения или уполномоченному им лицу
следующие документы:

- заявление о предоставлении бесплатного горячего питания по форме согласно
приложению 6 к настоящему Порядку;

- копии документов, подтверждающих категорию ребенка (копия свидетельства о
рождении или копия постановления, выданного органами опеки и попечительства, копия
извещения, справка от военного комиссариата или иной документ, подтверждающий
участие родителя (законного представителя) (погибшего (умершего) родителя (законного
представителя)) ребенка в специальной военной операции);

- копия СНИЛС ребенка.
На основании принятых документов руководитель общеобразовательного

учреждения издает приказ о предоставлении бесплатного питания с уКазанием
количественного состава обучающихся данной категории.

Питание обучающимся из семей военнослужащих, обучающимся из семей
погибших (умерших) военнослужащих предоставляется в период учебного года (за
исключением каникул) при фактическом посещении занятий в образовательной
организации.

В случае подачи заявления о предоставлении питания в течение учебного года
питание предоставляется обучающемуся со дня, следующего за днем подачи данного
заявления.

Размер бюджетных средств, выделяемых на обеспечение питанием обучающимся
из семей военнослужащих, обучающимся из семей погибших (умерших) военнослужащих

на одного обучающегося в день, устаНавливается распоряжением Администрации
Далматовского муниципального округа Курганской области.

В дни отсутствия учащегося в общеобразовательном учреждении, а также в случае
отказа от питания, замена бесплатного питания на денежную компенсацию или
предоставление сухого п'айка не предусмотрена.».

1.6. Приложение 6 к Порядку обеспечения питанием обучающихся в

муниципальных образовательных учреждениях Далматовского муниципального округа
Курганской области изложить в редакции согласно приложению к настоящему
постановлению.

2. Настоящее постановление вступает в силу с 1 ноября 2024 года.
3. Настоящее постановление опубликовать в газете «Далматовский вестник»,

разместить на официальном сайте Администрации Далматовского муниципального
округа Курганской области в сети Интернет.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя
Главы Далматовского муниципального округа Курганской области по социальной
политике.

Глава далматовского муниципального округа 7 і " .

А.Г. Аносов

Исп. Волынец Е.С..
Тел. 3-79-65

Приложение к постановлению
АдминистрацииДалматовского
муниципальног округа
от ‚%?/уклад? де „ИД/: №№«О внесении/Изменений в постановление
АдминистрацииДалматовского
муниципального округа от 9 августа 2023
года № 175 «Об утверждении Порядка
обеспечения питанием обучающихся в
муниципальных образовательных
учреждениях Далматовского
муниципального округа Курганской
области»»

Приложение 6 к Порядку обеспечения
питанием обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях
Далматовского муниципального округа
Курганской области

ФОРМА
заявления о предоставлении бесплатного питания обучающимся из семей

военнослужащих, обучающимся из семей погибших (умерших) военнослужащих

Руководителю

От

Адрес:

Тел.:

ЗАЯВЛЕНИЕ
о предоставлении бесплатного питания

В соответствии с Порядком обеспечения питанием обучающихся в муниципальных
образовательных учреждениях Далматовского муниципального округа Курганской

области, в целях социальной поддержки семей участников специальной военной

операции прошу предоставить бесплатное горячее питание моему ребенку:

(Ф.И.О., дата рождения ребенка,

адрес регистрации по месту жительства ребенка, страховой номер индивидуальноголицевого
счета

(СНИЛС) ребенка)
обучающегося в

(указать наименование муниципальнойобразовательной организации)

К заявлению прилагаю:

В целях обеспечения соблюдения норм законодательства о защите персональных
данных, о противодействии коррупции, иных нормативных правовых актов Российской
Федерации даю согласие на обработку моих персональных данных, а также
персональных данных моего ребенка

(Ф.И.О., дата рождения ребенка)
с использованием средств автоматизации или без использования таких средств, а
именно на любые действия (операции) или совокупность действий (операций),
совершаемых с использованием средств автоматизации или без использования таких
средств с персональными данными, включая сбор, запись, систематизацию, накопление,
хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу
(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление,
уничтожение персональных данных, предусмотренных пунктом 3 статьи 3 Федерального
закона от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», а также право на
передачу такой информации третьим лицам, а именно Управлению по делам
образования, культуры, молодежи и спорта Администрации Далматовского
муниципального округа Курганской области, Финансовому управлению Администрации

'

далматов<зкого муниципального округа Курганской области в целях получения
информации, необходимой для принятия решения об обеспечении моего ребенка
питанием в муниципальной общеобразовательной организации, в отношении следующих
сведений:

- фамилия, имя, отчество заявителя, адрес регистрации по месту жительства,
‚

контактный телефон;
- фамилия, имя, отчество ребенка заявителя, дата рождения ребенка, адрес

регистрации по месту жительства ребенка, СНИЛС ребенка.
Рассмотрение перечисленных в настоящем заявлении персональных данных

осуществляется в случаях различных форм учета и отчетности, а также проверки
достоверности и полноты сведений, представляемых гражданами.

Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных данных
или в течение срока хранения информации. Отзыв данного согласия на обработку
персональных данных осуществляется путем моего письменного обращения к

руководителю
(указать наименование муниципальной образовательной организациии ее адрес)

в порядке, установленном частью 2 статьи 9 Федерального закона от 27 июля 2006 года
№ 152-ФЗ «О персональных данных».

« >> 20 Г.

подпись заявителя
« » ‚ 20 Г.

(дата регистрациизаявления) подпись лица, принявшего заявление

И.о. руководителя общего отдела ЩМ Т.В. Блинова